* NB. Hebr. רַפָּאִים repaim significare damnatos, & videatur etiam esse nomen proprium ex Paralip. xxx. Et ideo puto hic similem aliquam significare.

quias ad fidem faciendam indicat; & sine dubio
hic lectus tempore primum Davidis, qui hanc ur-
bem subegit, ut in libro 2 Samuël. XII. 30. narra-
tur, inventus est. At non hic tantum, sed paulo e-
tiam infra idem hic Historicus verbis Mosis inse-
rit Iair filius Manassis cepit totam jurisdictionem Ar-
gobi usque ad terminum Gesurita, & Mabachatita,
vocabiturque illa loca suo nomine cum Baffan pagos Iairi us-
que in hunc diem. Hæc, inquam, addit Historicus
ad explicanda verba Mosis quæ modo retulerat,
nempe & reliquum Gilhad & totum Baffan regnum Og,
~~dedi dimidie tribui Manassis, tota jurisdictione Argobi~~
~~sub toto Baffan, qua vocatur terra Gigantum.~~ Nove-
rant procul dubio Hebrai tempore hujus Scripto-
ris, quinam essent pagi Jairi tribulis Iehudæ, at
non nomine jurisdictionis Argobi, ~~nec terræ Gi-~~
~~gantum,~~ ideoque coactus est explicare quænam
essent hæc loca, quæ antiquitus sic vocabantur, &
simil rationem dare, cur suo tempore nomine
Jairi, qui tribulis Judæ, non vero Manassis erat
(vid. Paralip. II. 21. & 22.) insignirentur. His
Aben Hezræ sententiam explicuimus, ut & loca
Pentateuchi, quæ ad eandem confirmandam ad-
fert. Verum enim vero nec omnia, nec præcipua
notavit, plura enim in hisce libris & majoris mo-
menti notandi supersunt. Nempe, I. quod, horum
librorum Scriptor de Mose non tantum in tertia
persona loquatur, sed quod insuper de eo multa
testetur? Videlicet Deus cum Mose locutus est. Deus
loquebatur cum Mose de facie ad faciem. Moses omnium
hominum erat humillimus. (Num. XI. 3.) Moses ita
captus est in duces exercitus (Numer. XXXI. 14.)
Moses vir divinus (Deuterum. XXXII. I. Mo-
ses)

ses seruos Dei mortuum est. Nunquam extitit Propheta in Israël sicut Moses, &c. At contra in Deuteronomio ubi lex, quam Moses populo explicuerat, quamque scripsicerat, describitur, loquitur, suaque facta narrat Moses in prima persona; nempe *Déus misericordia locutus est* (Deuter. 1. 1, 17. &c.) *Deum precatus sum, &c.* Nisi quod postea historicus in fine libri, postquam verba Mosis retulit, iterum in tertia persona loquendo narrare pergit, quomodo Moses hanc legem (quam scilicet explicuerat) populo scripto tradidit, eumque novissime monuit & quomodo tandem vitam finierit. Quæ omnia, nempe modus loquendi, testimonia, & ipse totius historiæ contextus plane suadent hos libros ab alio, non ab ipso Mose fuisse conscriptos. II. Venit etiam notandum, quod in hac historia non tantum narratur, quomodo Moses obierit, sepultus fuerit, & Hebreos triginta dies in luctum conjecterit, sed quod insuper facta comparatione ejus cum omnibus Prophetis, qui postea vixerunt, dicitur ipsum omnes excelluisse; *Non extitit unquam, inquit, Propheta in Israël, sicut Moses, quem Deus noverit de facie ad faciem.* Quod sane testimoniunt non Moses ipsius de se, nec alius, qui eum immediate secutus est, sed aliquis, qui multis post saeculis vixit, dare potuit, præsertim quia historicus de præterito tempore loquitur, nempe *nunquam extitit Propheta, &c.* Et de sepultura, quod *nemo illam novit in hanc usque diem.* III. Notandum, quod quædam loca non iis indicentur nominibus, quæ vivente Mose obtinebant, sed aliis, quibus dum postea insignita sunt. Ut quod Abrahamus persecutus est hostes usque ad Dan. (Vide Genes. xiv. 14.

M

Quod

Quod nomen hæc urbs non obtinuit, nisi longe post mortem Iosuæ (Vid. Judic. xvii. 29.) IV. Quod Historiæ aliquando etiam ultra tempus vitæ Mosis producantur. Nam Exod. xv. 34. narratur, quod filii Israëlis comedenterunt Man quædraginta annos, donec venerunt ad terram habitatam, donec venerunt ad finem terræ Kanahæ, nempe usque in tempus, de quo in libro Iosuæ v. 12 In libro etiam Genes. xxxvi. 31. dicitur, *Hi sunt reges, qui regnaverunt in Edom, antequam regnavit rex in filiis Israëlis:* Narrat sine dubio ibi historicus, quos reges Idumæi habuerint, antequam David eos subegit & præsides in ipsa Idumæa constituit (Vid. 2.Sam. vi. 11.14.) Ex his itaque omnibus luce meridiana clarius appetet, Pentateuchon non à Mose, sed ab alio, & qui à Mose multis post sæculis yixit, scriptum fuisse: sed si placet attendamus insuper ad libros, quos ipse Moses scripsit, & qui in Pentateucho citantur, ex iis ipsis enim constabit, eos alias, quam Pentateuchon fuisse. Primo itaque constat ex Exod. xvii. 14. Mosen ex Dei manda-
to bellum contra Hamalek scripsisse; in quo au-
tem libro, non constat ex illo ipso capite: at Nu-
mer. xxii. 12. citatur quidam liber, qui *bellarum*
Dei vocabatur, & in hoc sine dubio bellum hoc
contra Hamalek, & præterea etiam castrametatio-
nes omnes (quas etiam author Pentateuchi Num.
xxxiii. 1. 2. testatur à Mose descriptas fuisse). bar-
rabantur. Constat præterea de alio in Exod. xxiv.
4, 7. qui vocabatur *ספר הכהן* * *liber pædi*, quem
coram Israëlitis legit, quando primum cum Deo
pactum.

NB. * *סְפִיר* Hebraice significare sæpius epistolam, sive chartam.

pactum iniverant: At hic liber sive hæc epistola pauca admodum continebat; videlicet leges si-
ve Dei iussa, quæ narrantur ex Exod. xx. 22.
usque ad cap. xxiv. ejusdem libri, quod nemo
inficias ibit, qui sano aliquo judicio, & sine par-
tium studio prædictum caput legerit. Narratur
enī ibi, quod, simul ac Moses sententiam popu-
lū intellexit de ineundo cum Deo pacto, statim
Dei eloquia & jura scripsit, & matutina luce,
quibusdam cæremoniis peractis, universæ con-
tioni pacti ineuadi conditiones prælegit, quibus
prælectis & sine dubio ab universa plebe perceptis,
populus se pleno consensu adstrinxit. Quare tam
ex temporis brevitate, quo descriptus fuit, quam
extractione pacti ineundi sequitur hunc librum ni-
hil praeter pauca ea, quæ modo dixi continuisse.
Constat denique anno quadragesimo ab exitu Æ-
gypti Mosen leges omnes, quas tulerat, explicuis-
se (Vid. Deuter. i. 5.) populumque de novo
iisdem obligavisse (vide Deuter. xxix. 14.) &
tandem librum, qui has leges explicatas, no-
numque hoc pactum continebat, scripsisse (vide
Deuter. xxxi. 9.) & hic vocatus est *liber legis Dei*,
quem Iosua postea auxit, narratione scilicet pa-
cti, quo suo tempore populus se de integro obli-
gavit, quodcum Deo tertio invic (vide Jo-
sua xxiv. 25, 26.) At quoniam nullum habemus
librum, qui hoc pactum Mosis, simul & pactum
Iosuæ contineat, necessariò concedendum hunc
librum periisse, vel cum Paraphraste Chaldæo
Jonatane insaniendum, & verba Scripturæ ad li-
bitum torquenda: Hic enim hac difficultate motus
maluit Scripturam corrumpere, quam ignorantiam

suam fateri. Nempe hæc libri Iosuæ verba (vide xxiv. 26.) יְכַתֵּל יְהוָשָׁע אֶת הַרְכָּרִים חָאָלָח scripsitque Iosua hac verba in libro Legis Dei, Chaldaice sic transtulit Chaldaice sic transtulit et hoc est
תְּפִתְגָּמִת אֲדֹאיְלָן וְאַצְנָעָנָן בְּמִפְרָא אָרִיתָא דִּיהְוָה & scriptis Iosua hac verba & custodivit ea cum libro Legis Dei. Quid cum illis agas, qui nihil vident, nisi quod lubet? quid, inquam, hoc aliud est, quam ipsam Scripturam negare, & novam ex proprio cerebro cudere? Nos igitur concludimus, hunc librum legis Dei, quem Moses scripsit, non fuisse Pentateuchon, sed prorsus alium, quem autor Pentateuchi suo operi ordine inseruit, quod cum ex modo dictis, tum ex jam discordis evidentissime sequitur. Nempe cum in Deuteronomii loco jam citato narratur, quod Moses legis librum scripsit, addit historicus, quod Moses cum sacerdotibus tradidit, & quod præterea eos jusserit, ut ipsum certo tempore omni populo prælegerent: quod ostendit, hunc librum longe minoris molis fuisse, quam Pentateuchon, quandoquidem in una concione ita perlegi poterat, ut ab omnibus intelligeretur: nec hic prætereundum, quod ex omnibus libris, quos Moses scripsit, hunc unum secundi pacti & Canticum (quod postea etiam scripsit, ut id universus populus edisceret) religiose servare & custodire jusserit. Nam quia primo pacto non nisi præsentes, qui aderant, obligaverat, at secundo omnes etiam eorum posteros (vide Deuter. xxix. 24, 25.) ideo hujus secundi pacti librum futuris sæculis religiose servandum jussit, & præterea etiam,

etiam, ut diximus, Canticum, quod futura sæcula potissimum respicit: cum itaque non constet Mosen alios, præter hos libros scripsisse, & ipse nullum alium, præter Libellum legis cum Cantico posteritati religiose servandum mandaverit, & denique plura in PentateUCHO occurrant, quæ à Moses scribi non potuerunt, sequitur neminem cum fundamento, sed omnino contra rationem affirmare Mosen autorem esse Pentateuchi. At hic aliquis forsitan rogabit, num Moses præter hæc non etiam scriperit leges, cum ipsi primum revelarentur? hoc est, an spatio quadraginta annorum nullas legum, quas tulerat, scriperit, præter paucas illas, quas in primi pacti libro contentas fuisse dixi? sed ad hæc respondeo, quamvis concederem rationi consentaneum videri, quod Moses eo ipso tempore & loco, quo leges communicare contigit, eo etiam easdem scriperit, nego tamen nobis hac de causa licere hoc affirmare; supra enim ostendimus nobis de similibus nihil esse statuendum, nisi id quod ex ipsa Scriptura constat, aut quod ex solis iplius fundamentis legitimâ consequentiâ elicetur, at non ex eo, quod rationi consentaneum videtur. Adde quod nec ipsa ratio nos cogat hoc statuere. Nam forsitan senatus Mosis edicta populo scripta communicabat, quæ postea historicus collegit, & historiæ vitæ Mosis ordine inseruit. Atque hæc de quinq; libris Mosis: nunc tempus est ut reliquos etiam examinemus, Josuæ librū similibus etiam rationibus ostenditur nō esse autographon: alius enim est, qui de Joshua testatur, quod ejus fama fuerit per totam tellurem (vide VII. I.) quod nihil eorum omiscerit, quæ Moses præceperat (vide vers. ult.

¶ xii. vers. ult. & Cap. xi. 15.) quod senuerit, omnesque in concionem vocaverit, & quod tandem animam egerit. Deinde etiam quedam narrantur, quas post ipsius mortem contigerunt. Videlicet quod post ejus mortem Israëlitæ Deum cohererunt, quamdiu sines, qui ipsum noverant, vixerunt. Et xvi. 10. quod (Ephraim & Manasse) non expulerunt Kanahanicam habitatem in Gazer, sed (addit.) quod Kanahaniei inter Ephraim habitavit usque in hunc diem, & fuit tributariorum. Quod idem ipsum est, quod libro Judicium cap. i. narratur, & modus etiam loquendi in hunc usque diem ostendit Scriptorem rem antiquam narrare. Huic etiam confimilis est Textus xv. vers. ult. de filiis Jehudæ, & historia Kalebi, ex vers. 13. ejusdem cap. Et casus ille etiam, qui xxii. ex vers. 10. &c., narratur de duabus tribubus & dimidia, quas aram ultra Jordanem ædificaverunt, post mortem Josuæ contigisse videtur: quandoquidem in tota illa historia nulla Josuæ sit mentio, sed solum populus bellum gerere deliberat, legatos mittit, eorumque responsum expectat & tandem approbat. Denique ex cap. x. 14. evidenter sequitur hunc librum multis post Josuam sæculis scriptum fuisse: Sic enim testatur, nullus alius, sicuti ille dies, fuit nec ante neque postea, quo Deus (ita) obediret cuiquam, &c. Si quem igitur librum Josua unquam scripsit, fuit sane ille, qui x. 13. in hac eadem scilicet historia citatur. Librum autem Judicium neminem fanæ mentis sibi persuadere credo ab ipsis Judicibus esse scriptum: epilogus enim totius historiæ qui habetur cap. ii. clare ostendit, eum totum ab uno solo Historico scriptum fuisse. Deinde quia

quia ejus Scriptor sepe monet quod illis temporibus nullus erat Rex in Israël, non dubium est, quin scriptus fuerit, postquam imperium reges obtinebant. Circa Samuëlis libros non etiam est, cur dia moreatur, quandoquidem historia longe post ejus vitam producitur. Hoc tamen tantum notari velim, hunc librum etiam multis post Samuëlem saeculis scriptum fuisse. Nam Sam: I. ix. ver. 6. *Historicus* per Parenthesin monet, antiquissim Israël sic dicebas quisque quando ibat ad consulendum Deum, age eamus ad videntem, nam qui bode propheta, antiquitus videntis vocabatur. Libri denique Regum ut ex iisdem constat, decerpti sunt ex libris rerum Salomonis (vide I. Reg. xii. 5.) Chronicorum Regum Iehudæ (vide cap. xv. 19, 29. ejusdem) & Chronicorum Regum Israëlis. Concludimus itaque omnes hos libros, quos hoc usque recensuimus, esse apographa, resque in iis contentas ut antiquas enarrari. Si jam ad connectionem & argumentum horum omnium librorum attendamus, facile colligemus eos omnes ab uno eodemque Historico scriptos fuisse, qui Iudeorum antiquitates ab eorum prima origine usque ad primam Urbis vastationem scribere voluit. Hi enim libri ita invicem connectuntur, ut ex hoc solo dignoscere possimus, eos non nisi unam unius Historici narrationem continere. Nam simulac Mosis vitam narrare desinit, ad historiam sic transit, & contigit postquam mortuus est Moses servus Dei, ut Deus diceret Iosua, &c. Et hac morte Iosuæ finita, eadem transitione & conjunctione historiam Judicum incipit, nempe. Et contigit, postquam mortuus est Iosua, ut filii Israëlis

à Deo quererent, &c. Et huic libro, tanquam appen-
dicem, librum Rut sic annexit. Et contigit iūs diebus,
quibus Iudices judicabant, ut fames esset in illa terra. Cui
etiam eodem modo librum primum Samuēlis an-
nexit, quo finito solitā sua transitione ad secun-
dum pergit; & huic, historiā Davidis nondum
finita, librum primum Regum jungit, & histori-
am Davidis narrare pergens, tandem huic cādem
conjunctione librum secundum annexit. Con-
textus deinde & ordo historiarum etiam indicat
unum tantum fuisse Historicum qui certum sibi
scopum p̄fixit: incipit enim primam nationis
Hebrææ originem narrare, deinde ordine dicere,
qua occasione & quibus temporibus Moses leges
tulerit, ipsisque multa p̄dixerit: Deinde quomo-
do secundum Mosis p̄dictiones terram promis-
sam (vide Deuter. vii.) invaserint, eā vero pos-
sessā legibus valedixerant (Deuter. xxxi. 16) indeque ipsos multa mala consequuta sunt (ejusd. 17.
18.) Quomodo deinde Reges eligere voluerunt
(Deut. xvii. 14.) qui etiam prout leges cura-
verant, ita res ipsis prospere vel infeliciter cesse-
rant (Deuter. xxviii. 36. & vers. ult.) do-
nec tandem imperii ruinam, sicuti ipsam Moses
p̄dixerat, narrat. Reliqua autem, quæ ad con-
firmandam legem nihil faciunt, vel prorsus silentio
mandavit, vel lectorem ad alios historicos ablegat.
Omnes igitur hi libri in unum conspirant, nempe
dicta & edita Mosis docere, eaque per rerum e-
ventus demonstrare. Ex his igitur tribus simul con-
sideratis, nempe simplicitate argumenti horum om-
nium librorum, connexione, & quod sint apo-
grapha multis post saeculis à rebus gestis scripta,
conclu-

concludimus, ut modo diximus; eos omnes ab uno solo Historico scriptos fuisse; quisnam autem is fuerit, non ita evidenter ostendere possum, suspicor tamen ipsum Hesdram fuisse, & quædam non levia concurrunt ex quibus conjecturam facio. Nam cum Historicus (quem jam sicimus unum tantum fuisse) historiam producat usque ad Joachini libertatem, & insuper addat ipsum Regis mens accubuisse tota ejus vita (hoc est vel Joachini vel filii Nebucadnesoris, nam sensus est planè ambiguus) hinc sequitur eum nullum ante Hesdram fuisse. At Scriptura de nullo, qui tum floruit, nisi de solo Hesdra testatur (vide Hesdræ VI I. 10.) quod ipse suum studium applicuerit ad quærendam legem Dei, & adornandam, & quod erat Scriptor (ejusdem Cap. vers. 6.) promptus in Legē Mosis. Quare nullum præter Hesdram suspicari possum fuisse, qui hos libros scripserit. Deinde in hoc de Hesdra testimonio videmus, quod ipse non tantum studium adhibuerit ad quærendam legem Dei, sed etiam ad eandem adornandam, & in Nehemiæ V I I I. 9. etiam dicitur, quod legerunt librum legū Dei explicatum, & adbibuerunt intellectum & intellexerunt Scripturam. Cum autem in Deuteronomii libro, non tantum liber legis Mosis, vel maxima ejus pars contineatur, sed insuper multa ad pleniorē explicationē inserita reperiantur, hinc conjicio librum Deuteronomii illum esse librum legis Dei ab Hesdra scriptum, adornatum & explicatum, quem tunc legerunt. Quod autem in hoc libro Deuteronomii multa per parenthesim ad pleniorē explicationē inserantur, duo de hac re

Exempla ostendimus, cum sententiam Aben Hezræ explicaremus, eius notæ plura alia reperiuntur, ut Exem. Gr. in Cap. II. 12. & in Sebir habitaverunt Horite antea, sibi autem Hesau eos expulerant & à suo conspectu deleverunt, & loco eorum habuerunt, sicuti Israël fecit in terra sua hæreditatis quam Deus ipsi dedidit. Explicat scilicet vers. 3. & 4. ejusdem Cap. nempe quod montem Sebir, qui filii Hesau hæreditate venerat, ipsi eum non inhabitatum occupaverunt, sed quod ipsum invaserunt, & Horitas, qui ipsum prius inhabitabant, inde, sicuti Israëlitæ post mortem Mosis Kenahantias, deturbaverunt & deleverunt. Per parenthesim etiam inseruntur verbis Mosis x. 6. 7. & 9. nemo enim non videt quod vers. 8. qui incipit in *illo tempore separavit Deus tribum Levi*, necessario debeat referri ad vers. 5. non autem ad mortem Aharonis, quam nulla alia de causa Hezras hic inseruisse videtur, quam quia Moses in hac narratione vituli, quem populus adoraverat, dixerat (vide Cap. ix. 20.) se Deum pro Aharone oravisse. Explicat deinde quod Deus eo tempore, de quo Moses hic loquitur, tribum Levi sibi elegit, ut causam electionis & cur Levitæ in partem hæreditatis non fuerint vocati, ostenderet, & hoc factio pergit verbis Mosis filium historiæ persequi. His adde libri præfationem & omnia loca quæ de Mōse in tertia persona loquauntur: & præter hæc alia multa, quæ jam à nobis dignosci nequeunt, sine dubio, ut facilius ab hominibus sui ævi perciperentur, addidit, vel aliis verbis expressit: Si, inquam ipsum Mosis librum legis haberemus, non dubito, quin tam in verbis, quam in ordine, & rationi-

& rationibus præceptorum magnam discep-
tam reperiremus. Dum enim eorum Decalogum
hujus libri cum Decalogo Exodi (ubi ejus historia
ex professo narratur) conseruo, eum ab hoc in his
omnibus dispare video: quartum enim præcep-
tum non tantum alio modo imperatur, sed insuper
multo prolixius extenditur: ejus autem ratio ab
ea, quæ in Decalogo Exodi adseritur, toto cælo
discrepat. Denique ordo, quo hic decimum præ-
ceptum explicatur, etiam aliud est, quam in Exo-
do. Hec igitur cum hic, tum in aliis locis, ut
jam dixi ab Hezra facta existimo, quia is legem
Dei hominibus sui temporis explicuit, atque pro-
inde hunc esse Librum Legis Dei ab ipso ornatus &
explicatus: & hunc librum omnium, quos ipsum
scriptisse dixi, primum fuisse puto; quod hinc
conjicio, quia Leges Patriæ continet, quibus
populus maxime indiget: & etiam quia hic liber
antecedenti nulla conjunctione, ut reliqui omnes,
annectitur, sed soluta oratione incipit, *Hec sunt
verba Mosis &c.* At postquam hunc absolvit & po-
pulum leges edocuit, tum studium adhibuisse cre-
do ad integrum historiam Hebrææ nationis de-
scribendam, à mundo scilicet condito usque ad
summam Urbis vastationem, cui hunc Librum
Deuteronomii, suo loco inseruit; & forte ejus pri-
mos quinque libros nomine Mosis vocavit, quia
in iis præcipue ejus vita continetur & nomen à po-
tiore sumpsit: Et hac etiam de causa sextum no-
mine Iosuæ; septimum Judicum; octavum Ruth;
nonum & forte etiam decimum Samuëlis; & de-
nique undecimum & duodecimum Regum appel-
lavit. An vero Hezras huic operi ultimam ma-
num

mum imposuerint, idque, ut desiderabat, perfec-
cerit, de eo vide sequens Caput.

C A P U T I X .

De iisdem Libris alia inquiruntur, nempe an Hesdras
iis ultimam manum imposuerit: & deinde utrum
notæ marginales, quæ in Hebreis codicibus
reperiuntur, varia fuerint lectio[n]es.

Quantum superior disquisitio de vero ho-
rum librorum Scriptore juvet ad eorum-
dem perfectam intelligentiam facile col-
ligitur ex solis ipsis locis, quæ ad nostram
de hac re sententiam confirmandam attulimus,
quæque absque ea unicuique deberent obscurissi-
ma vider. Verum præter Scriptorem alia ani-
madvertenda in ipsis libris super sunt, quæ commu-
nis supersticio vulgus deprehendere non sinit,
Hotum præcipuum est, quod Hesdras (eum pro
Scriptore prædictorum librorum habeo, donec
aliquis aliud certiore ostendat) narrationibus in
hisce libris contentis ultimam manum non impo-
suit, nec aliud fecit, quam historias ex diversis scri-
ptoribus colligere, & quandoque non nisi simpli-
citer describere, atque eas nondum examinatas ne-
que ordinatas posteris reliquit. Quæ autem causæ
impediverint (nisi fortè intempestiva mors) quo
minus hoc opus omnibus suis numeris adimpleret,
nequeo conjicere. At re ipsa quamvis antiquis
Hebræorum historicis destituti simus, ex paucis-
fimis tamen eorum fragmentis, quæ habemus, evi-
dentiissime constat. Nam historia Hiskiæ ex lib. 2.
Regum XVII. 37. ex relatione Esaïæ prout ip[s]a
reperta

reperta est scripta, in Chronicis Regum Judæ de-
scripta est: hanc nāmque totam in libro Esaiæ, qui in
Chronicis Regum Judæ continebatur (vide libr. 2.
Paralip. xxxi 1. vers. penult) iisdem, quibus hīc,
verbis narratam legimus, exceptis tantum paucissi-
mis, ex quibus tamen nihil aliud concludi potest,
quam quod hujus Esaiæ narrationis variæ lectiones
repertræ fuerint, nisi quis mallet in his etiam my-
steria somniare, Deinde etiam caput ultimum hū-
jus libri in Jeremiac cap. ultimo. 39. & 40. conti-
netur. Præterea 2. Samuël cap. vii. in libr. 1.
Paralip. cap. xvii. descriptum reperimus: at verba
variis in locis adeo mirifice mutata deprehendun-
tur, ut facillimè dignoscatur, hæc duo capita ex
duobus diversis exemplaribus historiæ Natanis
desumpta esse. Denique Genealogia Regum Idu-
meæ, quæ habetur Gen. xxxvi ex vers. 30. iisdem
etiam verbis in libr. 2. Paralip. 1. deducitur, cum
tamen hujus libri authorem ea, quæ narrat, ex aliis
historicis sumisse constat, non vero ex his duode-
cim libris, quos Hezræ tribuimus. Quare non
dubium est, quin si ipsos haberemus historicos,
res ipsa directè constaret: sed quia iisdem, ut dixi,
destituti sumus, id nobis tantum restat, ut ipsas hi-
storias examinemus; nempe earum ordinem &
connexionem, variam repetitionem, & denique
in annorum computatione discrepantiam, ut de
reliquis judicare possimus. Eas itaque vel saltem
præcipuas perpendamus; & primò illam Judæ &
Tamar, quam Genes. xxxvii. historicus sic
narrare incipit. *Contigit autem in illo tempore, ut Ju-
das à suis fratribus discederet.* Quod tempus necessario
referendum est ad aliud de quoq; immediate loquiu-
tus

tus est: at ad id, de quo in Gen. immediate agitur, minime referri potest. Ab eo enim, nempe à quo Josephus in Aegyptum ductus fuit, usque quo Jacobus Patriarcha cum teta familia eō etiam profectus est, non plus, quam viginti duos annos numerare possumus; nam Josephus cum à fratribus venderetur, septendecim annos aetatis erat, & cum à Pharaone ē carceribus vocari juberetur, triginta: quibus si addantur septem anni fertilitatis & duo famis, conficent simul viginti duos annos. Atqui hoc temporis intervallo nemo concipere poterit tot res contingere posuisse. Nempe quod Iuda tres libros ex unica uxore, quam tum duxit, unum post alium procreaverit, quorum major natu, ubi per aetatem licuit, Tamar in uxorem duxit, eō vero mortuō secundus eam in matrimonium recepit, qui etiam obiit, & quod dudum postquam hæc acta sunt, ipse Judas cum ipsa nuru Tamar ignarus rem habuerit, ex qua iterum duos, uno tamen partu, liberos accepit, quorum etiam unus intra prædictum tempus factus est parens. Cum igitur hæc omnia non possunt referri ad illud tempus de quo in Genesi, referendum necessario est ad aliud de quo immediate in alio libro agebatur; ac proinde Herodas hanc etiam historiam simpliciter descripsit, eamque nondum examinatam reliquis inseruit. Ac non tantum hoc caput, sed totam Josephi & Jacobi historiam ex diversis historicis decerpitam & descriptam esse necessario fatendum est, aduo parum sibi constare videmus. Gen. enim xlvii. narrat quod Iahacob cum primum Pharaonem ducento Josepho salutavit, annos 130. natus

tus erat, à quibus si auferantur viginti duo, quos propter Josephi absentiam in mærore transegit, & præterea septemdecim ætatis Josephi cum vendetur, & denique septem, quos propter Rachælem servivit, reperiatur ipsum profectissime ætatis fuisse, octoginta scilicet & quatuor annorum cum Leam in uxorem duceret, & contra Dmam vix septem fuisse annorum, cum à Sechemo viii passa est, Simeon autem & Levi vix duodecim & undecim, cum totam illam civitatem deprædati sunt, ejusque omnes cives gladio consulerunt. Nec hic opus habeo omnia Pentateuchi regensere, si quis modo ad hoc attenderit, quod in hisce quinque libris omnia præcepta scilicet & historiae promiscue sine ordine narrantur, neque ratio temporum habeatur, & quod una eademque historia sepe, & aliquando diversimodo repetatur, facile dignoscet hæc omnia promiscue collecta, & coacervata fuisse, ut postea facilius examinarentur, & in ordinem redigerentur. At non tantum hæc quæ in quinque libris, sed etiam reliqua historicæ usque ad vastationem urbis, quæ in reliquis septem libris continentur, eodem modo collectæ sunt. Quis enim non videt, in Judicum cap. II. ex. vers. 6. novum historicum adferri (qui res à Josua gestas etiam scripsérat) ejusque verba simplè citer describi. Nam postquam historicus noster in ult. cap. Josuæ narravit, quod ipse mortem obierit, quodque sepultus fuerit & in primo huic libri narrare ea promiserit quæ post ejusdem mortem contigerunt, qua ratione, si filium suæ historicæ sequi volebat, potuisset superioribus annexare, quæ hic de ipso Josua narrare incipit. Sic etiam

Etiam i Samuëlis capita xxii. xviii. &c ex alio
historico desumpta sunt, qui aliam causam sentibat
fuisse, cur David aulam Saulis frequentare incep-
tit, longe diversam ab illa, quæ in cap. xvi. li-
bri ejusdem narratur: non enim sensit quod David
ex consilio servorum à Saulo vocatus ipsum adiit
(ut in cap. xvi. narratur.) sed quod casu à patre
ad fratres in castra missus Saulo ex occasione victo-
riæ, quam contra Philistæum Goliat habuit, tum
demum innotuit, & in aula detentus fuit. Idem de
cap. xxvi. ejusdem libri suspicor, quod nimirum
historicus eandem ibi historiam, quæ cap. xxiv.
habetur, secundum opitionem alterius narrare
videatur. Sed hoc missum facio, & ad annorum
computationem examinandam pergo libri i. Re-
gum cap. vi. dicitur, quod Salomon templum ædi-
ficavit anno 480. ab Ægypti exitu, at ex historiis
ipsis longe majorem numerum concludimus. Nam

Annos

Moses populum in desertis gubernavit — —	40
Josuæ qui centum & decem annos vixit non plus tribuuntur ex Josephi & aliorum sen- tentia quam — — — —	26
Kusan Rishgataim populum in ditione tenuit —	8
Hotniel filius Ketaz judicavit — — — —	40
Heglon Rex Moabi imperium in populum te- nuit — — — —	18
Ehud & Samgar eundem judicaverunt — — —	80
Jachin Rex Kanahani populum iterum in di- tione tenuit — — — —	20
Quievit postea populus — — — —	40
Fuit deinde in ditione Midiani — — — —	7

Tempore

Tempore Gidehonis transegit in libertate	—	40
Sub imperio autem Abimelechi	—	3
Tola filius Puæ judicavit	—	23
Iair autem	—	22
Populus iterum in ditione Philistæorum & Ha-		
monitarum fuit	—	18
Ieptah judicavit	—	6
Abzan Betlehemitæ	—	7
Elon Sebulonita	—	10
Habdæn Pirhatonita	—	8
Populus fuit iterum in ditione Philistæ-		
orum	—	40
Samson judicavit	—	20
Heli autem	—	40
Fuit iterum populus in ditione Philistæorum		
antequam à Samièle liberaretur.	—	20
David regnavit	—	40
Salomon antequam templum ædificavit	—	4
	—	
Atque hi omnes additi numerum confi-		
ciunt annorum	—	580.

Quibus deinde addendi sunt anni illius saeculi quo post mortem Iosuæ Respublica Hebræorum floruit, donec à Kusam Rishgataim subacta fuit, quorum numerum magnum fuisse credo, non enim mihi persuadere possum, quod statim post mortem Iosuæ omnes, qui ejus portenta videbant, uno momento perierunt, nec quod eorum successores actu & iectu legibus valedixerunt, & ex summa virtute in summam nequitiam & socordiam lapsi sunt, nec denique quod Kusam

N

Rishga-

Rishgataim eos dictum factum subegit: Sed cum horum singula aetatem fere requirant, non dubium est quin Scriptura cap. 11. 7. 9. 10. libri Judicum historias multorum annorum comprehendenterit, quas silentio transmisit. Sunt praeterea addendi anni quibus Samuël fuit Judex, quorum etiam numerus in Scriptura non habetur. Sunt deinde addendi anni Regni Saulis, quos in superiori computatione omisi, quia ex ejus historia non sat tis constat, quot annos regnaverit; dicitur quidem 1. Samuëlis x. 11. 1. eundem duos annos regnavisse, sed & ille textus truncatus est, & ex ipsa historia majorem numerum colligimus. Quod textus truncatus sit, nemo qui Hebream linguam vel à primo limine salutavit, dubitare potest. Sic enim incipit **בָּנָה שָׁאֵל בְּמֶלֶכְוֹשֶׁת יְהוָה עַל יִשְׂרָאֵל** *annum natum erat Saul cum Regnaret & duos annos regnavit supra Israëlem.* Quis, inquam, non videt numerum annorum aetatis Saulis cum regnum adeptus esset, omissum esse? At quod ex ipsa historia major numerus concluditur, credo neminem etiam dubitare. Nam ejusdem libri xxvii. 7. habetur, quod David apud Philisteos, ad quos propter Saulum confugit, moratus fuit unum annum & quatuor menses: quare ex hac computatione reliqua spatio octo mensium contingere debuerunt, quod neminem credere existimo. Josephus saltem in fine libri sexti antiquitatum textum sic corredit. *Regnavit itaque Saul Samuële rionte annos decem & octo, moriente autem alios duos.* Quia tota hæc historia cap. xxi. 1. nullo modo cum antecedentibus convenit. In fine cap. vi. 1. narratur **quod**

quod Philistæi ab Hebræis ita debellati fuerunt; ut non fuerint ausi vivente Samuële terminos Israëlis ingredi; at hic, quod Hebræi (vivente Samuële) à Philistæis invaduntur, à quibus ad tantam miseri- am & paupertatem redacti fuerant, ut armis, qui- bus se defendere possent, destituerentur, & insu- per mediis eadem conficiendi. Sudarem sane satis, si omnes has historias, quæ in hoc primo libro Sa- muëlis habentur, ita conaret conciliare, ut omnes ab uno historico descriptæ & ordinatæ viderentur. Sed ad meum propositum revertor. Anni itaque regni Saulis superiori computationi sunt addendi. Denique annos anarchiæ Hebræorum etiam non numeravi, quia non constant ex ipsa Scriptura. Non, inquam, mihi constat tempus, quo illa con- tigent, quæ ex cap. xvii. usque ad finem libri Judicium narrantur. Ex his itaque clarissime sequi- tur, veram annorum computationem neque ex ipsis historiis constare, neque ipsas historias in tina eademque convenire, sed valde diversas sup- ponere. Ac proinde fatendum has historias ex diversis scriptoribus collectas esse, nec adhuc ordi- natas neque examinatas fuisse. Nec minor videtur fuisse circa annorum computationem discrepantia in libris Chronicorum Regum Judæ & libris Chro- nicorum Regum Israëlis. in Chronicis enim Re- gnum Israëlis habebatur, quod Jehoram filius Ag- habi regnare incepit anno secundo regni Jeho- ram filii Jehosaphat (vide libri 2. Regum I. 17.) At in Chronicis Regum Judæ, quod Je- horam filius Jehosaphat regnare incepit anno quinto regni Jehoram filii Aghabi (vide viii. 16. ejusdem libri) Et si quis præterea historias

libri Paralip. conferre velit cum historiis librorum Regum, plures similes discrepancies inveniet, quas hic non opus habeo recensere, & multo minus authorum commenta, quibus has historias conciliare conantur. Rabini namque plane delirant. Commentatores autem, quos legi, somniant, fingunt & linguam denique ipsam plane corrumpunt. Exempli Gratia cum in libr. 2. Paralipp. dicitur annos quadraginta duos natus erat Aghazia cum regnaret: fingunt quidam hos annos initium capere à regno Homri, non autem à nativitate Aghaziæ: quod si possent ostendere intentionem authoris librorum Paralip. hoc fuisse, non dubitaverim affirmare, eundem loqui nescivisse. Et ad hunc modum plura alia fingunt, quæ si vera essent, absolute dicerem antiquos Hebreos & linguam suam, & narrandi ordinem plane ignoravisse, nec ullam rationem neque normam Scripturas interpretandi agnoscerem, sed ad libitum omnia fingere liceret. Si quis tamen putat, me hic nimis generaliter nec satis cum fundamento loqui, ipsum rogo, ut hoc agat, & nobis ostendat certum aliquem ordinem in hisce historiis, quem historici in Chronologicis sine peccato imitari possent, & dum historias interpretatur & conciliare conatur, phrases & modos loquendi, & orationes disponendi, & contexendi adeo stricte observet, atque ita explicet, ut eos secundum suam explicationem in scribendo imitari etiam possimus: quod si præstiterit, manus ipsi statim dabo & erit mihi magnus Apollo; nam fateor, quatuorvis diu quæsiverim, me nihil tamen unquam simile invenire potuisse: Quin addo me nihil
hic

hic scribere, quod dudum & diu meditatum non habuerim, & quanquam à pueritia opinionibus de Scriptura communibus imbutus fuerim, non tamen potui tandem hæc non admittere. Sed non est cur circa hæc lectorum diu detineam & ad rem desperatam provocem, opus tamen fuit rem ipsam proponere, ut meam mentem clarius explicarem: ad reliqua igitur, quæ circa fortunam horum librorum notanda suscepi, pergo. Nam venit præter ea, quæ modo ostendimus, notandum, quod hi libri ea diligentia à Posteris servati non fuerint, ut nullæ mendæ irrepserint; plures enim dubias lectiones animadverterunt antiquiores Scribz, & præterea aliquot loca truncata, non tamen omnia; an autem mendæ talis notæ sint, ut lectori magnam moram injiciant, de eo jam non disputo; credo tamen eas levioris esse momenti, iis saltem qui Scripturas liberiore iudicio legunt, & hoc certo affirmare possum, me nullam animadvertisse mendam, nec lectionum varietatem circa moralia documenta, quæ ipsa obscura aut dubia reddere possent. At plerique nec in reliquis aliquod vitium incidisse concedunt; sed statuunt Deum singulari quadam providentia omnia in Biblia incorrupta servasse: varias autem lectiones signa profundissimorum mysteriorum esse dicunt, idem de asterismis qui in medio paragrapho 28 habentur, contendunt, imo in ipsis apicibus literarum magna arcana contineri. Quod sane an ex stultitia & anili devotione, an autem ex arrogantia & malitia, ut Dei arcana soli habere crederentur, hæc dixerint, nescio, hoc saltem scio, me nihil quod arcanum redoleat, sed tantum pue-

riiles cogitationes apud istos legisse. Legi etiam & insuper novi nugatores aliquos Kabbalistas, quorum insaniam nunquam mirari satis potui. Quod autem mendæ, uti diximus, irreplerint, neminem sani judicii dubitare credo, qui textum illum Sauli (quam jam ex Libri 1. Samuélis xiiii. 1. allegavimus) legit & etiam 2. Samuél vii. 2. nempe & surrexit & iruit David & omni populus, qui ipsi aderat, ex Iuda, ut inde auferrent arcam Dei. Nemo hic etiam non videre potest locum, quo iverant, nempe Kirjat Jeharim, unde arcam auferrent, esse omissum: nec etiam negare possumus, quod 2. Samuélis xiiii. 37. perturbatus & truncatus sit, scilicet. *Ez absalom fugit irisque ad Ptolomaum filium Hamibud Regem Gesur, & luxit filium suum omnibus diebus, & Absalom fugit irisque Gesur mansitque ibi tres annos.* Et ad hunc modum scio me antehac alia notavisse, quæ impræsentiarum non occurrunt. Quod autem notæ marginales, quæ in Hebræis Codicibus passim inveniuntur, dubiæ fuerint lectiones, nemo etiam dubitare potest, qui attendit, quod pleræque ex magna literarum Hebraicarum similitudine inter se ortæ sint. Nempe ex similitudine quam habet כ Kaf cum כ Bet 'Jod cum ו Vau. ד Dalet cum ר Res &c. E. G. ubi lib. 2. Sam. v. vers. penult. scribitur & in eo (tempore) quo audies habetur in margine ב שמעך cum audies & Jud. xxii. 22. זה'ז ב כ יבאו אבוחם או אחיהם לרוב eam patres vel fratres in multitudo (h. c. sæpe) ad nos venerint &c. habetur in margine ל'ר'ב ad litigandum. Et ad hunc modum permulta deinde etiam notæ sunt ex usu literarum, quas Quiescentes vocant

cant, quarum nimirum pronunciatio s̄epissime nulla sentitur, & promicuè una pro alia sumitur. Ex. Gr. Levit. xxv. 27. scribitur וְקַטֵּן הַבָּיִת תְּזַעֲרֵךְ אֲשֶׁר בַּעַד & confirmabitur domus qua est in civitate omni non est murus, in margine autem habetur וְקַטֵּן חַמְמָה אֲשֶׁר לוֹ cui est murus &c. At quamvis hæc per se satis clara sint, libet rationibus quadruplici Phrasorum respondere, quibus persuaderé conantur notas marginales ad aliquod mystrium significandū ab ipsis librorum sacrorum Scriptoribus appositas vel indicatas fuisse. Harum primam, quæ quidem me parum tangit, sumunt ex usu legendi Scripturas: si, inquiunt, hæc notæ apposita sunt propter lectionum varietatem, quas posteri decidere non potuerunt, cur ergo usus invaliduit, ut sensus marginalis ubique retineatur? cur, inquiunt, sensum, quem retinere volebant, in margine notaverunt? debuerant contra ipsa volumina scribere, prout legi volebant, non autem sensum & lectionem, quam maxime probabant, in margine notare. Secunda vero ratio & quæ aliquam speciem præ se ferre videtur, ex ipsa rei natura sumitur. Nempe quod mendæ non datâ operâ, sed casu in Codices irrepserunt, & quod ita fit, varie contingit. At in quinque libris semper nomen נָעָם puer, uno tantum excepto loco, defectivum contra regulam Grammatices sine litera נ he scribitur, in margine vero rectè secundum regulam Grammatices universalem. An hoc etiam ex eo, quod manus in describendo erravit, contigerit? quo fato id fieri potuit, ut calamus semper, quotiescumque hoc nomen occurrerit, festinaret? deinde hunc defectum facile & sine scrupulo

pulo ex regulis Grammatices supplere & emendare potuissent. Igitur cum hæc lectiones casu non contigerint, nec tam clara vitia correxerint, hinc concludunt, hæc certo consilio à primis Scriptoribus facta fuisse, ut iis aliquid significanter. Verum his facile respondere possumus, nam quod exusu, qui apud eos invaluit, argumentantur, nihil moror, nescio quid supersticio suadere potuit, & forte inde factum est, quia utramque lectionem, æque bonam seu tolerabilem aestimabant, ideoque, ne earum aliqua negligeretur, unam scribendam & aliam legendam voluerunt. Timebant scilicet in re tanta judicium determinare, ne incerti falsam pro vera eligerent, ideoque neutrum alterutri præponere voluerunt, quod absolute fecissent, si unam solam scribere & legere jussissent. Præfertim cum in sacris voluminibus notæ marginales non scribantur: vel forte inde factum est, quia quædam, quamvis recte descripta, aliter tamen legi, prout scilicet in margine notaverant, volebant. Ideoque universaliter instituerunt, ut Biblia secundum notas marginales legerentur. Quæ causa autem Scribas moverit, quædam expresse legenda in margine notare, jam dicam, nam non omnes marginales notæ dubiæ sunt lectiones, sed etiam quæ ab usu remota erant notaverunt. Nempe verba obsoleta, & quæ probati illius temporis mores non sinebant in publica concione legi. Nam antiqui Scriptores malitiâ privati, nullis auxiliis ambagibus, sed res propriis suis nominibus indicabant. At postquam malitia & luxus regnavit, illa quæ sine obscenitate ab antiquis dicta sunt,

sunt, in obscenis haberi incepérunt. Hac autem de causa Scripturam ipsam mutare non erat opus, attamen ut plebis imbecillitati subvenirent, introduxerunt, ut nomina coitus & excrementorum honestius in publico legerentur, videlicet sicuti ipsa in margine notaverunt. Denique quicquid fuerit, cur usu factum fuerit, ut Scripturas secundum marginales lectiones legant, & interpretentur, id saltem non fuit, quod vera interpretatio secundum ipsas debet fieri. Nam præterquam quod ipsi Rabbini in Talmud saepè à Masoretis recedunt, & alias habebant lectiones, quas probabant, ut mox ostendam, quædam insuper in margine reperiuntur, quæ minus secundum usum linguae probata videntur. Ex Gr. in libri 2 Samuel Cap. 17. 23. scribitur:

אשר עשה המלך את דבר עבדו quia Rex effecit secundum sententiam sui servi, quæ constructio planè regularis est & convenit cum illa ejusdem Cap. 16. at quæ in margine habetur (servi tui) non convenit cum persona verbi. Sic etiam ejusdem libri vers. ult. cap. xvi. scribitur **באשר ישאל בדבר האלוהים ut cum consultat,** (id est consultatur) verbū Dei. Ubi in margine additur **quis** pro verbi nominativo. Quod non satis accurate factum videtur, nam communis hujus lingue usus est, verba impersonalia in tertia persona singulariſ verbi activi usurpare, ut Grammaticis notissimum. Et ad hunc modū plures inveniuntur note, quæ nullo modo scriptæ lectioni præponi possunt. Quod autem ad secundā rationem Pharisæorum attinet, ei etiam ex modò dictis facile responderetur. Nempe quod Scribe præter dubias lectiones

verba etiam obsoleta notaverunt: Nam non dubium est, quin in lingua Hebreæ, sicuti in reliquis, multa obsoleta & antiquata posterior usus fecerit, & reperta fuerint ab aliis Scribis in Bibliis, que uix diximus, omnia notaverunt, ut coram populo secundum tum receptum usum tegerentur. Hac igitur de causa nomen יְהוָה נֹשֵׁג ar ubique notatum reperitur, quia antiquitus communis erat generis, & idem significabat, quod apud Latinos Juvenis. Sic etiam Hebræorum metropolis vocari apud antiquos solebat יְרוּשָׁלָם Jerusalem, non autem יְרוּשָׁלָם Jerusalem: de pronomine יהוָה ipse, & ipsa idem sentio, quod scilicet recentiores יְהוָה in יהוָה mutaverunt, (quæ mutatio in Hebreæ lingua frequens est) cum genus fæmininum significare volebant; at quod antiqui non, nisi vocalibus hujus pronominis fæmininum à masculino solebant distinguere. Sic præterea quorundam verborum anomalia alia apud priores alia apud posteros fuit, & denique antiqui literis paragogicis יהוָה singulari sui temporis elegancia utebantur. Quæ omnia hic multis exemplis illustrare possem, sed nolo tædiosa lectione lectorem detinere. At si quis roget, unde hæc noverim? Respondeo, quia ipsa apud antiquissimos Scriptores, nempe in Bibliis sæpe reperi, nec tamen eos posteri imitari voluerunt, quæ unica est causa, unde in reliquis linguis, quamvis jam etiam mortuis, tamen verba obsoleta noscuntur. Sed forte adhuc aliquis instabit, cum ego maximam haruni notarum partem dubias esse lectiones statuerim, cur nunquam unius loci plures, quam duas lectiones repertæ sint? cur ali-

aliquando non tres vel plures? Deinde quod quedam in Scriptis adeo manifeste Grammatice repugnant, quæ in margine recte notantur, ut minime credendum sit scribes harere potuisse & vera esset vera dubitare. Sed ad hoc etiam facile responderetur, & quidem ad primum dico, plures fuisse lectiones, quamquas in nostris codicibus notatas reperimus. In Talmude enim plures notantur, quæ à Masoretis neglectæ sunt, & tam aperte multis in locis ab iisdem recedunt, ut supersticiosus ille corrector Bibliorum Bombergianorum tandem coactus fuerit fateri, in sua præfatione, se eos reconciliare nescire **וְלֹא יַדְעָנָה תְּרוּעָה אֶלָּא**

כְּדֵרְתִּיעַנְתָּ לְעִילָּ דְּאַרְחֵה וְגַמְרָא לְפָלוּנִי עַל
הַמְסֻרוֹת ו, inquit, hic nescimus respondere, nisi
quod supra respondimus, nempe, quod usus Talmudis
est Masoretis contradicere. Quare non satis cum fundamento statuere possumus, unius loci non plures
 quam duas lectiones unquam fuisse. Attamen facile concedo, imò credo unius loci nunquam plures,
 quam duas lectiones repertas fuisse, idque ob
 duas rationes; nempe I. quia causa, unde harum
 lectionum variatatem ortam esse ostendimus, non
 plures quam duas concedere potest: ostendimus
 enim eas potissimum ex similitudine quarundam
 literarum ortas fuisse. Quare dubium ferè semper
 hoc tandem redibat, videlicet utra ex duabus lite-
 ris esset scribenda ב Bet an ק Kaf, י Jod an ו Vau.
 Dalet an ר Res, &c. quarum usus frequentissi-
 mus est; & ideo saepe contingere poterat, ut utra-
 que sensum tolerabilem pareret. Deinde utrum
 syllaba longa aut brevis esset, quarum quantitas
 iis

iis literis, quas Quiescentes vocavimus, determinatur. His adde quod non omnes notæ dubiæ sunt lectiones, multas enim appositas esse diximus honestatis causa, & etiam ut verba obsoleta & antiquata explicarent. I I. Ratio, cur mihi persuadeo, unius loci non plures, quam duas lectiones reperi, est, quia credo Scribas pauca admodum exemplaria reperisse, fortè non plura, quam duo vel tria. In tractatu Scribatum ०'९८ cap. vi. non nisi de tribus fit mentio, quæ singunt tempore Hezræ inventa fuisse, quia venditanc has notas ab ipso Ezra appositæ fuisse. Quicquid sit, si tria habuerunt facile concipere possumus, duo semper in eodem loco convenisse, quin imo unusquisque mirari sane potuisse, si in tribus tantum exemplaribus tres diversæ unius ejusdemque loci lectiones reperirentur. Quo autem fato factum est, ut post Hezram tanta exemplarium penuria fuerit, is mirari definit, qui vel solum libri 1. Machabæorum cap. 1. legerit, vel libri 12. Antiquit. Josephi. cap. viii. Itao prodigio simile videtur, quod post tantam tamque diuturnam persecutionem pauca illa retinere potuerint; de quo neminem dubitare opinor, qui illam historiam mediocri eum attentione legerit. Causas itaque videmus, cur nullibi plures quam duas dubiæ lectiones occurrunt. Quapropter longe abest, ut ex eo, quod non plures duabus ubique dentur, concludi possit, Biblia in locis notatis data opera perperam scripta fuisse ad significanda mysteria. Quod autem ad secundam attinet, quod quædam reperiantur adeo perperam scripta, ut nullo modo dubitare potuerint, quin omnium temporum scribendi

bendi usui repugnarent, quæque adeo absolute corrigerem, non autem in margine notare debuerant, me parum tangit, neque enim scire teneor, quæ religio ipsos moverit, ut id non ficerent. Et forte id ex animi sinceritate fecerunt, quod posteris Biblia, ut ut ab ipsis in paucis originalibus inventa fuerint, tradere voluerunt, atque originalium discrepantias notare, non quidem ut dubias; sed ut varias lectiones; nec ego easdem dubias vocavi, nisi quia revera fere omnes tales reperio, ut minimè sciam, quænam præ alia sit probanda. Denique præter dubias has lectiones notaverunt insuper Scribæ (vacuum spatum in mediis paragraphis interponendo) plura loca truncata, quorum numerum Masoretæ tradunt; numerant scilicet viginti octo loca, ubi in medio paragrapho spacium vacuum interponitur, nescio an etiam in numero aliquod mysterium latere credunt. Spatii autem certam quantitatem religiose observant Pharisæi. Horum exemplum (ut unum adferam) habetur in Genes. iv. 8. qui sic scribitur: *Et dixit Kain Habeli fratri suo . . . & congit, dum erant in campo, ut Kain, &c.* ubi spatum relinquitur vacuum, ubi scire expectabamus, quid id fuerit, quod Kain fratri dixerat. Et ad hunc modum (præter illa quæ jam notavimus) à Scribis relicta viginti octo reperiuntur. Quorum tamen multa non apparerent truncata, nisi spacium interjectum esset. Sed de his satis.

C A P U T X.

Reliqui Veteris Testamenti Libri eodem modo quo superiores examinantur.

Transego ad reliquos Veteris Testamenti libros. At de duobus Paralipomenis nihil certi & quod opero pretium sic notandum habeo, nisi quod dudum post Hez- tam, & forte postquam iudas Machabaeus templum restauravit, scripti fuerunt. Nam cap. ix. libri x. narrat Historicus, *quamam familiam priorem (tempore scilicet Hezze) Hierosolime habitare nrae. & deinde vers. 17. Ianitores, quorum duo etiam in Nehem. xi. 19. narrantur, indicat. Quod ostendit hos libros dudum post urbis reedificationem scriptos fuisse. Ceterum de vero eorundem Scriptore, deque eorum authoritate, utilitate & doctrina nihil mihi constat. Itmo non fatis mirari possum, cur inter sacros recepti fuerint ab iis, qui librum Sapientie, Tobiae & reliquos, qui apocryphi dicuntur, ex canone factorum deleverunt: intentum tamen non est eorum autoritatem elevare, sed quandoquidem ab omnibus sunt recepti, eos etiam ut ut sunt relinquo. Psalmi collecti etiam fuerunt & in quinque libros dispariti in secunda templo; nam Psal. lxxxvi i i. ex Philonis iudei testimonio editus fuit, dum Rex Iehoachin Babiloniæ in carcere detentus adhuc erat, & Ps. lxxxix. cum idem Rex libertatem adeptus est; nec credo quod Philo hoc unquam dixisset, nisi vel sui temporis*

poris recepta opinio fuisse, vel ab aliis fide dignis accepisset. Proverbia Salomonis eodem etiam tempore collecta fuisse credo, vel ad minimum tempore Josiae Regis, idque quia Cap. xxv. v. vers. ult. dicitur. *Hac etiam sunt Salomonis Proverbia, que transulerunt viri Hiskie Regis Iude.* At hic tacere nequeo Rabinorum audaciam, qui hunc librum cum Ecclesiaste ex canone Sacrorum exclusos volebant, & cum reliquis, quos jam desideramus, custodire. Quod absolute fecissent nisi quendam reperissent loca, ubi lex Mosis commendatur. Deinde sive quod res sacre & optimae ab horum electione de- penderint. Ipsi tamen gratulor, quod hos etiam nobis communicare voluerat, verum non possum non dubitare, mundas bona cum fide tradiderint, quod hic ad severum exame revocare nolo. Perge igitur ad libros Prophetarum. Cum ad hoc artus do, video Prophetias quae in iis continentur, ex aliis libris collectas fuisse, neque in hisce eadem ordine semper describi, quo ab ipsis Prophetis dictas vel scriptae fuerint, neque etiam omnes contineri, sed eas tantum, quas hinc illuc invenire posuerunt: quare hi libri non nisi fragmenta Prophetarum sunt. Nam Esaias regnante Huzi prophetare incepit, ut descriptor ipse primo versu testatur. At non tantum tum temporis prophetavit, sed insuper omnes res ab hoc Rege gestas descripsit (vide 2. Paral. xxvi. 22.) quem librum jam desideramus. Quae autem habemus ex Chronicis Regum Iude, & Israëlis descripta esse ostendimus. His adde quod Rabini statuunt hunc Prophetam etiam regnante Manasse, à quo tandem peremptus est, prophetavisse, & quamvis fabulam narrare videantur, videtur.

tur tamen credidisse omnes ejus Prophetias non extare. Jeremias deinde Prophetas, quae historice narrantur, ex variis Chronologis decerpentes & collectae sunt. Nam praeterquam quod perturbate accumulentur nullâ temporum ratione habitâ, eadem insuper historia diversis modis repetitur. Nam cap. xxii. causam apprehensionis Jeremias exposuit, quod scilicet urbis vastationem Zedechias ipsum consulenti prædixerit, & hae historia interrupta transit cap. xxiii. ad ejus in Jehoachimum, qui ante Zedechiam regnavit, declamationem narrandum, & quod Regis captivitatem prædixerit, & deinde cap. xxv. ea describit, quae ante haec, anno scilicet quarto Jehojakimi, Prophetæ revelata sunt. Deinde quæ anno primo hujus Regis, & sic porro, nullo temporum ordine servato, prophetias accumulare pèrgit, donec tandem cap. xxxvii. (quasi haec xv. capita per parenthesin dicta essent) ad id quod cap. xxii. narrare incepit, revertitur. Nam conjunctio, qua illud caput incipit ad vers. g. 9. & 10. hujus refertur, atque tum longe aliter ultimam Jeremias apprehensionem describit, & causam diuturnæ ejus detentionis in atrio custodiaz longe aliam tradit, quam quæ in cap. xxxvi. narratur: Ut clare videoas hæc omnia ex diversis historicis esse collecta, nec ulla alia ratione excusari posse. At reliquæ Prophetas, quæ in reliquis capitibus continentur, ubi Jeremias in prima persona loquitur, ex volumine, quod Baruch, ipso Jeremia dictante, scripsit, descriptæ videntur: Id enim (ut ex cap. xxxvi. vers. 2. constat) ea tantum continebat, quæ huic Prophetæ revelata fuerant à tempore Josie usque ad annum quartum Jehojakimi; à quo etiam tempore hic

Hic liber incipit. Deinde ex eodem volumine etiam descripta videntur, quæ habentur ex xl v. 2. usque ad l. i. 59. Quod autem Ezechielis liber fragmentum etiam tantum sit, id primi ejus versus clarissime indicant; quis enim non videt conjunctionem, qua liber incipit, ad alia jam dicta referri, & cum iis dicenda connectere? at non tantum conjunction, sed totus etiam orationis contextus alia scripta supponit: annus enim trigesimus, à quo hic liber incipit, ostendit Prophetam in narrando pertinere; non autem incipere, quod etiam Scriptor ipse per Parenthesin vers. 3. sic notat; fuerat saepe verbum Dei Ezechielis filio Buzi sacerdoti in terra Chaldaeorum &c. quasi diceret, verba Ezechielis, quæ huc usque descripsérat, ad alia referri, quæ ipsi ante hunc annum trigesimum revelata erant. Deinde Iosephus lib. 10. Antiq. cap. ix. narrat Ezechielēm prædictisse, quod Tzedechias Babiloniām non videret; quod in nostro quem ejus habemus libro, non legitur, sed contra scilicet Cap. xvii. quod Babiloniām captus duceretur. De Hosēa non certo dicere possumus, quod plura scripsérit, quam quæ in libro, qui ejus dicitur, continentur. Attamen miror nos ejus plura non habere, qui ex testimonio Scriptoris plus quam octoginta quatuor annos prophetavit. Hoc saltem in genere scimus, horum librorum Scriptores neque omnium Prophetarum, neque horum, quos habemus, omnes prophétias colligisse: Nam eorum Prophetarum qui regnante Manasse prophetaverunt, & de quibus in libr. 2. Paral. xxxiii. 10. 18. 19. in genere sit mentio, nullas plane prophétias habemus; nec etiam omnes horum duodecim Prophetarum. Nam Jonæ non nisi Prophēta

tia de Ninivitis describuntur, cum tamen etiam Israëli prophetaverit, qua de re vide Libr: 2. Regum cap. xiv. 25.

De Libro Jobi, & de ipso Jobo multa inter Scriptores fuit controversia. Quidam putant Moſen eundem scripsisse, & totam historiam non nisi parabolam esse; quod quidam Rabinorum in Talmude tradunt, quibus Maimonides etiam faciet in suo libro More Nebuchim. Alii historiam veram esse crediderunt, quorum quidam sunt, qui putaverunt hunc Jobum tempore Jacobi vixisse, ejusque filiam Dinam in uxorem duxisse. At Aben Hezra, ut jam supra dixi, in suis commentariis supra hunc librum affirmat eum ex alia lingua in Hebræam fuisse translatum; quod quidem vellem ut nobis evidentius ostendisset, nam inde possemus concludere gentiles etiam libros sacros habuisse. Rem itaque in dubio relinquo, hoc tamen conjicio, Jobum gentilem aliquem fuisse virum, & animi constantissimi, cui primo res prosperæ, deinde adversissimæ, & tandem felicissimæ fuerunt. Nam Ezechiël cap. xiv. 12. eum inter alios nominat: atque hanc Jobi variam fortunam, & animi constantiam multis occasionem dedisse crédo de Dei providentia disputandi, vel saltem authori hujus libri Dialogum cōponendi: nam quæ in eo continentur, ut etiam stylus, non viri inter cineres miserè ægrotantis, sed otiose in musæo meditantis videntur: Et hic cum Aben Hezra crederem hunc librum ex alia lingua translatum fuisse, quia Gentilium poësin affectare videtur; Deorum namq; Pater bis conciliū convocat, & Momus, qui hic Satan vocatur, Dei dicta summa cum libertate carpit &c. sed

sed hæc merae conjecturæ sunt, nec satis firmæ. Transeo ad Daniëlis libr. hic sine dubio ex c. viii. ipsius Daniëlis scripta continet. Undenam autem priora septem capita descripta fuerint, nescio. Postfutus suspicari, quandoquidem præter primum Chaldaicè scripta sunt, ex Chaldaeorum Chronologiis. Quod si clare constaret, luculentissimum esset testimonium, unde evinceretur, Scripturam eatenus tantum esse sacram, quatenus per ipsam intelligimus res in eadem significatas, at non quatenus verba linguam & orationes, quibus res significantur, intelligimus: & præterea libros, qui res optimas docent & narrant quacunque demum lingua, & à quacunque natione scripti fuerint æquè sacros esse. Hoc tamen notare saltem possumus, hæc capita Chaldaicè scripta esse, & nihilominus æquè sacra esse, ac reliqua Bibliorum. Hic autem Daniëlis libro primus Hezra ita annexitur, ut facile dignoscatur eundem Scriptorem esse, qui res Iudæorum à prima capelvitate successivè narrare pergit; atque huic non dubito annexeri Librum Ester; Nam conjunctio, quæ is liber incipit, ad nullum alium referri potest: nec credendum est, eum eundem esse, quem Mardochæus scripsit. Nam cap. ix. 20, 21, 22. narrat alter de ipso Mardochæo, quod Epistolas scripserit, & quid illæ continuarent: deinde vers. 31. ejusdem cap. quod regina Ester edicto firmaverit res ad fellum Sortium (Purim) pertinentes, & quod scriptum fuerit in libro, hoc est (ut Hebraice sonat) in libro omnibus tum temporis (quo hæc scilicet scripta sunt) noto: atque hunc fatetur Aben Hezra, & omnes fateri tenentur, cum aliis periisse Denique reliqua Mar-

dochæi refert Historicus ad Chronica Regum Persarum. Quare non dubitandum est , quin hic liber ab eodem Historico , qui res Daniëlis & Hezræ narravit, etiam scriptus fuerit ; & insuper etiam liber Nehemiæ, quia Hezræ secundus dicitur. Quatuor igitur hos libros , nempe Daniëlis , Hezræ , Esteris & Nehemiæ ab uno eodemque Historico scriptos esse affirmamus : quisnam autem is fuerit, nec suspicari quidem possum. Ut autem sciamus undenam ipse, quisquis tandem fuerit, notitiam harum historiarum acceperit , & forte etiam maximam earum partem descriperit , notandum quod præfecti, sive principes Judæorum in secundo templo, ut eorum Reges in primo, scribas sive historiographos habuerunt , qui annales sive eorum Chronologiam successivè scribebant: Chronologiæ enim Regum sive annales in libris Regum passim citantur: at Principum & sacerdotum secundi templi citantur primò in libr. Nehemiæ xii. 23. deinde in libr. i. Mach. xv. 24. Et sine dubio hic ille est liber (vide Est. ix. 31.) de quo modò locuti sumus , ubi edictum Esteris , & illa Mardochæi scripta erant , quemque cum Aben Hezra periisse diximus. Ex hoc igitur libro omnia , quæ in hisce continentur , desumpta vel descripta videntur , nullus enim alias ab eorum Scriptore citatur , neque ullum alium publicæ authoritatis novimus. Quod autem hi libri nec ab Hezra, nec à Nehemia scripti fuerint, patet ex eo, quod Nehem. xii. 9, 10. producitur genealogia summi pontificis Jesu hæc usque ad Jadauh , sextum scilicet pontificem , & qui Alexandro Magno , jam fere Persarum imperio subacto , obviam ivit (vide Josephi Ant, libr. ii. c. viii.) vel ut Philo Judæus